
 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

  

ORDINANZA  Prot.   6337   U- S.G.E.  L’Aquila    7 maggio  2010 

Al Dirigente  

dell’Area assistenza alla popolazione 

S.G.E. 

L’Aquila 

Oggetto: criteri per la tutela delle esigenze alloggiative dei nuclei familiari residenti nelle 
frazioni del Comune di L’Aquila  

VISTO l’art. 1, comma 4, della OPCM n. 3806 del 14.9.2009, che prevede l’allestimento di 
moduli abitativi provvisori (MAP) da destinare agli abitanti delle frazioni del Comune di 
L’Aquila, appositamente individuati dal Sindaco, le cui abitazioni risultino distrutte o 
gravemente danneggiate con esito di agibilità di tipo E, o F  ovvero collocate in “zone 
rosse”; 

VISTO l’art. 9 della OPCM n. 3813 del 29.9.2009 che affida al Sindaco il potere di adottare 
un apposito provvedimento per definire i criteri relativi alla assegnazione degli alloggi 
MAP;  

VISTA LA ordinanza sindacale n. 1183 del 16.9.2009, con la quale sono state individuate 
le frazioni e le località del Comune di L’Aquila per la collocazione dei MAP; 

VISTE le successive ordinanze n. 1183 del 16.9.2009  e n. 2285 del 28.12.2009, con le 
quali sono stati, rispettivamente, definiti i requisiti che devono essere posseduti dalle 
famiglie assegnatarie e i conseguenti criteri per stabilire le priorità nella assegnazione; 

DATO ATTO che in base ai provvedimenti sopra menzionati, la assegnazione degli alloggi 
MAP è stata sino ad ora  riservata ai nuclei familiari che hanno partecipato al censimento 
di agosto 2009 e che siano successivamente risultati positivi nei colloqui di accertamento 
dei requisiti; 

RILEVATO che la costruzione e la localizzazione dei MAP nelle frazioni del Comune di 
L’Aquila è stata decisa successivamente all’espletamento del citato censimento;  

CHE risulta accertato che numerosi nuclei familiari residenti stabilmente nelle frazioni 
hanno ritenuto di rinunciare alla richiesta di un alloggio del progetto CASE e di formulare  

 



 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

come prima priorità la richiesta per il contributo per la autonoma sistemazione (CAS) al 
fine di evitare il rischio di essere destinati ad alloggi realizzati o disponibili in altre località 
del territorio comunale;  

CHE questa scelta è stata determinata dalla particolare sensibilità dei nuclei interessati 
per la conferma della propria appartenenza ad un determinato territorio e a tutti i valori ad 
esso correlati, di natura affettiva, economica e sociale o di attività rurali;  

RILEVATO che la scelta di localizzazione dei MAP nelle aree del territorio comunale di 
L’Aquila è stata guidata dalla esigenza di conservazione della integrità del tessuto sociale 
ed economico delle frazioni; 

RITENUTO di dover riconsiderare e aggiornare i contenuti degli indirizzi sino ad ora 
emanati ed applicati circa i requisiti necessari per essere destinatari, come nucleo 
familiare,  di un alloggio MAP; 

CONSIDERATO che il criterio della territorialità debba essere inteso come valore 
condiviso e degno di tutela nella assegnazione degli alloggi, fermo restando il possesso 
degli ulteriori requisiti prescritti dalle disposizioni in vigore; 

TENUTO PRESENTE che è stata trasmessa al Commissario delegato una richiesta per la 
realizzazione di ulteriori 500 MAP nel Comune di L’Aquila per i nuclei familiari da uno o 
due componenti dell’intero territorio ivi comprese le frazioni; 

VALUTATA positivamente la possibilità di individuare tra i destinatari degli alloggi MAP 
anche i nuclei familiari stabilmente dimoranti, in un alloggi distrutti o classificati con esito E 
o F, o situati in zona rossa,  alla data del 6 aprile 2009 nelle frazioni del Comune 
dell’Aquila che, nel censimento di agosto 2009, hanno espresso la preferenza prioritaria 
per il contributo per la autonoma sistemazione; 

ACQUISITO il nuovo orientamento favorevole della Conferenza dei Capigruppo del 
Consiglio Comunale di L'Aquila 

DISPONE 

1. Gli alloggi MAP realizzati nel territorio del Comune di L’Aquila possono essere 
assegnati anche ai nuclei familiari che risultino in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Partecipazione al censimento di agosto 2009 con indicazione della preferenza 
prioritaria per il contributo per la autonoma sistemazione (nucleo censito); 



 
Il Vice Commissario vicario per la Ricostruzione 

 Sindaco dell’Aquila 
art. 2, OPCM 3833/2009 

STRUTTURA PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA (S.G.E.) 

c/o Scuola Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di Finanza,via Fiamme Gialle, Coppito, L’Aquila 
tel 0862 308-618, 617, 616  -  fax 0862 308615 

b) Dimora stabile in uno dei centri abitati delle frazioni del Comune di L’Aquila alla 
data del 6 aprile 2009, in un alloggio distrutto o dichiarato inagibile con esito E, 
F o situato in zona rossa; 

c) Indisponibilità per tutti i componenti del nucleo familiare o di coabitazione di 
un’altra abitazione, anche in locazione ai sensi della OPCM n. 3769 del 2009, 
nel Comune di L’Aquila o in uno dei Comuni dell’ambito di mobilità; 

2. I nuclei familiari interessati devono formulare una specifica richiesta secondo il 
modello di domanda allegato; l’area di assegnazione di un MAP deve 
necessariamente coincidere con quella corrispondente alla frazione di stabile 
dimora alla data del 6 aprile 2009; le  richieste devono essere presentate alla 
S.G.E. , Area Assistenza alla popolazione,  entro la data del  17.05.2010 o essere 
inviate mediante raccomandata A.R. nel medesimo termine; 

3. Tutti i nuclei saranno sottoposti all’accertamento del possesso dei requisiti prescritti, 
da parte delle commissioni di valutazione, qualora tale adempimento non risulti già 
soddisfatto; 

4. La effettiva assegnazione dell’alloggio viene effettuata nel rispetto dei seguenti 
criteri di priorità: 

a) criterio  della territorialità; 

b) inserimento del nucleo negli elenchi formulati dai Presidenti di Circoscrizione ai 
fini della assegnazione di alloggi MAP per i residenti nelle frazioni; 

5. I nuclei familiari con colloquio positivo sono inseriti in  graduatorie di assegnazione 
distinte per frazione, che vengono predisposte nel rispetto dei criteri già applicati 
per la assegnazione degli alloggi del progetto CASE; 

6. Gli alloggi MAP vengono assegnati nel rispetto delle graduatorie e in relazione alla 
composizione del nucleo familiare e al numero degli alloggi disponibili e alle loro 
caratteristiche (metratura e posti letto). 

7. La presente ordinanza viene pubblicata sul sito della SGE e divulgata a mezzo 
comunicati stampa. 

F.to    IL VICE COMMISSARIO VICARIO 

          On. Dott. Massimo Cialente 


